
1 

 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH PHƯỚC 

 

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:        /2024/NQ-HĐND        Bình Phước, ngày     tháng     năm 2024 

 

NGHỊ QUYẾT 

Quy định cơ chế hỗ trợ thực hiện dự án đầu tư xây dựng  

nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Bình Phước 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC 

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ ... 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014;  

Căn cứ Luật Xây dựng sửa đổi, bổ sung ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Luật Đầu tư ngày 17 tháng 6 năm 2020;  

Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 23 tháng 6 năm 2023;  

Căn cứ Luật Nhà ở ngày 27 tháng 11 năm 2023; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;  

Căn cứ Nghị định số 100/2024/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2024 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Nhà ở về phát triển và quản lý 

nhà ở xã hội; 

Xét Tờ trình số       /TTr-UBND ngày       tháng        năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về dự thảo Nghị quyết quy định cơ chế hỗ trợ thực hiện dự án đầu 

tư xây dựng nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Bình Phước;Báo cáo thẩm tra của Ban 

Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội 

đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

 

 

DỰ THẢO 

 



2 

 

 

 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh 

Nghị quyết này quy định cơ chế hỗ trợ thực hiện dự án đầu tư xây dựng nhà 

ở xã hội (sau đây gọi tắt nhà ở xã hội) trên địa bàn tỉnh Bình Phước theo quy định 

tại điểm g khoản 2 Điều 85 Luật Nhà ở ngày 27 tháng 11 năm 2023. 

2. Đối tượng áp dụng 

a) Chủ đầu tư dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội theo quy định tại khoản 

3, 4 Điều 84 của Luật Nhà ở ngày 27 tháng 11 năm 2023. Trường hợp dự án đầu 

tư xây dựng nhà ở xã hội, dự án đầu tư xây dựng nhà ở thương mại mà chủ đầu tư 

trực tiếp đầu tư xây dựng nhà ở xã hội trong phạm vi quỹ đất dành để thực hiện 

nghĩa vụ nhà ở xã hội theo quy định tại khoản 2, 3 Điều 83 Luật Nhà ở đã được 

quyết định hoặc chấp thuận chủ trương đầu tư, đang triển khai đầu tư xây dựng 

thì được hưởng cơ chế hỗ trợ theo nội dung Nghị quyết này. 

b) Các cơ quan nhà nước, tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động đầu 

tư xây dựng phát triển nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Bình Phước. 

Điều 2. Nguyên tắc, phương thức hỗ trợ 

1. Nguyên tắc hỗ trợ 

a) Đối với kinh phí hỗ trợ xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật quy định tại 

khoản 1 Điều 3 của Nghị quyết này được xem xét hỗ trợ sau khi đã thực hiện đầu 

tư xây dựng, được nghiệm thu hoàn thành đầu tư xây dựng các công trình hạ tầng 

kỹ thuật theo quy định của pháp luật về xây dựng và được cơ quan chuyên môn 

về xây dựng kiểm tra sự phù hợp của việc xác định giá trị thực hiện của chủ đầu 

tư theo quy định. 

Trường hợp dự án có phân kỳ giai đoạn đầu tư thì được xem xét hỗ trợ theo 

phân kỳ giai đoạn của dự án (theo nguyên tắc nghiệm thu hoàn thành của từng 

giai đoạn). 

b) Đối với hỗ trợ chi phí, phí quy định tại điểm a khoản 2 Điều 3 của Nghị 

quyết này được xem xét hỗ trợ cùng thời điểm thực hiện hỗ trợ kinh phí xây dựng 

hệ thống hạ tầng kỹ thuật quy định tại điểm a khoản 1 Điều này.  

2. Phương thức hỗ trợ 

a) Căn cứ vào kết quả kiểm tra của cơ quan chuyên môn về xây dựng kiểm 

tra sự phù hợp của việc xác định giá trị thực hiện của chủ đầu tư, cấp có thẩm 

quyền bố trí kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn và hàng năm hỗ trợ dự án đầu tư 

xây dựng nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh theo quy định. 

b) Thanh toán, quyết toán kinh phí hỗ trợ được thực hiện theo quy định của 

pháp luật có liên quan. 

Điều 3. Mức hỗ trợ 

1. Trường hợp nhà đầu tư xây dựng nhà ở xã hội để cho công nhân thuê, thì 

được hỗ trợ kinh phí đầu tư xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật trong phạm vi dự 



3 

 

 

 

án nhà ở xã hội, bao gồm: Hệ thống giao thông, hệ thống cung cấp năng lượng, 

hệ thống chiếu sáng công cộng, hệ thống thông tin liên lạc, hệ thống cấp nước, hệ 

thống thoát nước và xử lý nước thải, (trừ hệ thống hạ tầng kỹ thuật bên trong tòa 

nhà) với mức tối đa 09 tỷ đồng/ha nhưng không quá 25,0 tỷ đồng/dự án. 

Điều kiện: Chủ đầu tư hoàn thành dự án, đưa vào sử dụng đúng tiến độ. 

2. Hỗ trợ chi phí, phí, lệ phí 

a) Miễn 100% chi phí, phí: Thẩm định nhiệm vụ, đồ án quy hoạch; thẩm 

định báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng (hoặc báo cáo kinh tế - kỹ thuật 

đầu tư xây dựng); thẩm định phê duyệt thiết kế về phòng cháy chữa cháy. 

b) Miễn 100% đối với mức thu lệ phí cấp giấy phép xây dựng. 

c) Miễn 100% đối với mức thu phí thẩm định báo cáo đánh giá tác động 

môi trường hoặc phí thẩm định cấp giấy phép môi trường. 

d) Điều kiện 

Dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh được quy định tại 

điểm a khoản 2 Điều 1 chưa được thẩm định nhiệm vụ, đồ án quy hoạch; chưa 

được thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng (hoặc báo cáo kinh 

tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng); chưa được thẩm định phê duyệt thiết kế về phòng 

cháy chữa cháy. 

Điều 4. Nguồn kinh phí hỗ trợ 

Từ nguồn ngân sách tỉnh. 

Điều 5. Tổ chức thực hiện. 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân 

tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân 

tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước khóa X Kỳ 

họp thứ ... thông qua ngày ... tháng ... năm 2024 và có hiệu lực từ ngày ... tháng 

... năm 2024.  

 Nơi nhận: 

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ; 

- Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ KH và ĐT, Bộ TP (Cục kiểm tra văn bản); 

- TTTU, TTHĐND, UBND, BTTUBMTTQVN tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- Các Ban của HĐND tỉnh; 

- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; 

- TTHĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Trung tâm CNTT và TT;  

- LĐVP, các phòng chuyên môn; 

- Lưu: VT. 

                 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

           Huỳnh Thị Hằng 



4 

 

 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-23T09:25:45+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Kèm theo văn bản số 3163/SXD-QLN của Sở Xây dựng




